
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550334

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 12/2013

Objeto: Construção da Sede do IGEPREV, no Município de Belém, 
neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na TV do Chaco, 
2158-Marco, Belém-Pa.
Data da Abertura: 07/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09122136974560000       449051  0261000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS, TORNAR SEM EFEITO LICENÇA 

PRÊMIO E LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550357

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de viagem a serviço do Governo 
do Estado, as férias regulamentares do servidor JOAQUIM 
PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO, matrícula nº 
51472376/2, ocupante do cargo de Secretário de Estado de 
Obras Públicas, concedidas através da PORTARIA Nº 260, de 
21/06/2013, publicada no DOE nº 32.423 de 24/06/2013, no 
período de 04/07 a 07/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 e,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO MEMORANDO Nº 03/2013 DE 
03/07/2013 - NUCI,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 264 de 24/06/2013, 
publicada no DOE nº 32.425 de 26/06/2013, que concedeu  
(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SUELY MARIA ALVES 
GATINHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotada no Núcleo de Controle Interno – NUCI desta SEOP, 
correspondente ao triênio de 13/06/1986 a 13/06/1989, no 
período de 08/07 a 07/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 292 DE 04 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 

SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO 
nº 2013/302794 - SEOP, DE 24/06/2013,

RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor 
GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº 6009/1, 
ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na Gerência de 
Fiscalização - GEFI, desta SEOP, correspondente ao triênio 
de 24/01/2009 a 23/01/2012, no período de 05/08 a 
03/10/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550367

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 542263
Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 11/2013
Objeto: Reforma e ampliação do prédio sede da Imprensa Oficial 
do Estado - IOE, no Município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       449051 0661000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550398

PORTARIA: 290/2013
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS DE VIAGEM PARA OS SERVIDORES 
SE DESLOCAREM PARA SOURE
Fundamento Legal: PROCESSO 2013/318331 DE 02/07/2013
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP - ENGENHEIRO CIVIL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550417

PORTARIA: 291/2013
Objetivo: CONCEDER DIÁRIA DE VIAGEM PARA O SERVIDOR SE 
DESLOCAR PARA O MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Fundamento Legal: PROCESSO 2013/320938 DE 03/07/2013
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETARIO DE OBRAS PUBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 04/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549942

PORTARIA Nº 290 DE 02 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA 
matricula nº 5608384/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Administrador, para responder pela 
Chefia da Divisão de Recursos Humanos, no período de 15/07 
a 13/08/2013, em substituição a servidora Rosa Maria Folha do 
Vale que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549998

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 15/2013
Objeto: Reforma de duas (02) pontes em madeira de lei sobre 
o Ig. do Km 8,00 (65,00m x 4,20m) e Ig. do km 15,00 (50,00m 
x 4,20m) localizadas na Vicinal de Ligação Tracuateua / PA-466, 
no trecho: Tracuateua / PA-466, no município de Tracuateua, sob 
Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000       449051 0126000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 550110

Ordem de Execução de Serviço: 032/2013
Valor: 14.047.498,53
Data: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 26/02/2014
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-242, no trecho: Igarapé-
Açu / Livramento (Terreirão), na Região de Integração Guamá, 
sob Jurisdição do 1° Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0357000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Email: rodoplanltda@yahoo.com.br
Telefone: 9132977929 Fax: 9132977929 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 550127

Data da Cessão: 24/06/2013  – Processo nº. 2013/83957 
(2013/83947)
Partes: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN – 
C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ Prefeitura Municipal de 
Prainha. -  C.N.P.J. - Nº. 04.860.854/0001/07
Objeto: Viabilizar a concessão através de TERMO DE CESSÃO 
DE USO, os seguintes bens móveis 01 (um) Torno Mecânico 
e 01 – (um) Rolo Pé de Carneiro
Término vigência :  24/06/2013 a  31/12/2014
ORDENADOR: Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretario de Estado  de transportes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 550195

Ordem de Execução de Serviço: 033/2013-DTT
Valor: 7.867.616,58
Data: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 29/09/2013
Objeto: Execução dos serviços de Construção dos aterros 
dos encontros da ponte sobre o Ig. Do Arraia, na Rodovia PA-
287, trecho: Conceição do Araguaia / Redenção, na Região de 
integração do Araguaia, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional, 
conforme e
Concorrência Nacional: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, S/N
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 550224

Ordem de Execução de Serviço: 034/2013-DTT
Valor: 54.179.070,41
Data: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 16/12/2014
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação da Rodovia 


